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SEPARATOARE 
DE SENS                    
PE TRAIAN
LUCRĂRI. În intervalul 
4-8 martie, se vor monta 
separatoare de sens pe strada 
Traian, pe tronsonul cuprins între 
Piaţa Centrală üi strada Basarabiei, 
motiv pentru care trafi cul rutier va fi  
îngreunat. > pag. 03

05eveniment
Consilierii locali PSD 
au „picat“ un proiect 
al primarului

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Monument istoric de impor-
tanţă naţională, complexul ar-
heologic Tirighina-Barboşi va 
benefi cia din nou de cercetări 
arheologice. Acestea sunt nece-
sare în cadrul proiectului euro-

pean prin care, până la 31 oc-
tombrie 2020, cel mai important 
sit de epocă romană din sudul 
Moldovei trebuie restaurat, con-
servat şi pus în valoare. În acest 
sens, Primăria municipiului Ga-
laţi a lansat o achiziţie publică 
în valoare de 445.400 de lei fără 
TVA, iar ofertele sunt aşteptate 

până pe 5 martie. Noile cerce-
tări se vor desfăşura pe o supra-
faţă de circa 1.500 metri pătraţi, 
în spaţiul afectat de drumul de 
acces şi de parcare, dar şi în pe-
rimetrul în care vor fi  amena-
jate muzeul de sit şi centrul de 
informare turistică. Totodată, 
vor fi  aprofundate cercetările 

arheologice din zona Castellum, 
începute în anul 2017, în urma 
cărora Galaţiul a câştigat bani 
europeni, circa 8,5 milioane de 
lei, pentru acest sit arheologic. 
Materialele descoperite vor fi  re-
staurate, conservate şi expuse în 
cadrul viitorului muzeu de sit. 
> pag. 07

Vor reîncepe cercetările la complexul 
arheologic Tirighina-Barboşi

03eveniment
Poliţiştii locali, 
cu ochii pe comercianţii 
de mărţişoare

DE CÂTE ORI AM RĂMAS FĂRĂ LUMINĂ ÎN 2018  > EVENIMENT/04

TREI MECIURI, 
ÎN SALA 
SPORTURILOR
ASTĂZI. În etapa de astăzi a 
primului eşalon de volei, spectatorii 
gălăţenii pot vedea la lucru ambele 
echipe locale, iar apoi iubitorii 
baschetului îi vor putea urmări pe 
băieţii de la Phoenix. > pag. 06

05eveniment
A încercat 
să „ungă“ poliţiştii, 
pentru că se grăbea
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Cursul de schimb valutar
la data de 1.03.2019
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În perioada 1 ianuarie - 31 decembrie 2018, 
în instalaţiile electrice de distribuţie din 
judeţul Galaţi s-au produs 403 incidente 
şi 14.033 de deranjamente, reiese dintr-un 
document prezentat de Sucursala Galaţi 
a SDEE Muntenia Nord. , Cristinel Luca
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editorial
viaûa liberă
Mărţişoare cu şoferiţe, politică, 
aur, reclame şi procurori

VICTOR CILINCĂ
victor@ viata-libera.ro

Ieri, poliţiştii gălăţeni 
de la Rutieră au oprit în 
trafi c maşinile doamnelor şi 
domnişoarelor. Multe şoferiţe 
au tresărit, cu teama în priviri. 
Când colo, ele au primit câte 
o  fl oare şi un zâmbet marţian, 
adică zâmbet de 1 Martie.

De câteva ori pe an, la 
sărbători importante, pogoară 
ofi cial un soi de pace: nu mai 
plouă cu amenzi, politica e 
dată mai la foc mic, acuzaţiile 
încrucişate se descrucişează. 
Femeile se pre/gătesc, lumea 
se umple de fl ori, bărbaţii fac 
un efort să se mai abţină de la 

excese, investesc în mărţişoare 
- unul chiar se lăuda că a 
reuşit să facă rost de o poală de 
mărţişoare pe un bon de masă…

Bucuroşi că am reuşit 
să oferim, bucuroase că au 
primit, ajungem cu toţii să 
ne deşteptăm la televizor, 
cu reclame, fi lme turceşti, 
mexicane şi politică. Oricum nu 
mai înţelegi nimic, căci fi ecare 
partid susţine altceva, există şi 
oameni de ştiinţă de partid, şi 
politologi de partid, şi oameni 
de presă de partid, care au 
păreri divergente.

De pildă, e bine să reluăm 
o mare parte din rezerva de 
aur a ţării, afl ată la păstrare 
în Anglia? Păi, mai există şi 

Victor
 

Cilinca
precedente de ţări care şi-au 
readus rezerva înapoi. Dar când 
luăm drept exemplu Ungaria, 
cunoscută pentru fronda în 
sânul UE... A, Guvernului 
i-ar conveni să aplice această 
propunere a PSD, care ne-ar 
scuti de plata „chiriei“: ar aduce 
bani la bugetul dezechilibrat 
de pomeni electorale. Opoziţia 
politică susţine însă că 
retragerea  aurului ar fi  ceva 
gen Brexit, am pierde din 
susţinerea marilor noştri 
„parteneri“ din lume. Adică… 
să fi m simpatici? Un specialist, 
citat de revista „Capital“, 
explica însă că depozitarea în 
ţări mai experimentate oferă 

maxime

“
Banul vorbeĀte              
în limba            
înûeleasù de toate 
naûiunile
APHRA BEHN

sinaxar
2-3.03.2019

(S) - Sf. Teodot, Sf. Nicolae u

Planas; 
(D) - Sf. Mucenici Eutropiu, u

Cleonic şi Vasilisc

înapoi
Liberalii, elevul adormit

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Potrivit sondajelor, partidul u

lui Dragnea s-ar fi  prăbușit pe la 
20 de procente. Important este 
cine va număra voturile, pare 
să șoptească un anumit Codrin 
Ștefănescu.

La același scor s-ar afl a u

liberalii lui Orban, iar asta 
chiar e o chestiune de discutat. 
Formațiunea cu săgeată se 
comportă ca elevul care a 
copiat la extemporal, apoi s-a 
lipit de un cinci și doarme în 
ultima bancă. Va trece clasa, dar 
profesorii par să-l fi  uitat deja. 
Olimpiadă, adică guvernare? He, 
he, cum ar râde o intelectuală de 
Videle.

Poate că n-am fost pe fază, u

nu știu cine mi-o fi  distras 
atenția de la situațiile care 

merită povestite. Într-un târziu 
am afl at și eu că Liceul de 
Marină din Galați se încălzeşte 
cu 33 de centrale de apartament, 
toate achiziționate cu bani de la 
bugetul local. Cu toate acestea, 
în funcție de temperaturi, cel 
mai mult au fost folosite 12 
dintre acestea. Mi-aș dori să afl u 
câteva răspunsuri:
1. Întrebare de neofi t: De ce mai 
e nevoie de un Liceu de Marină? 
N-o luați personal, parcă nici 
liceele militare n-ar mai avea 
ce căuta pe piață în 2019. Pricep 
că nici nu sunt ocupate toate 
locurile la Marină, mereu este 
prevăzută și o a doua sesiune 
de admitere. Or fi  mai multe 
centrale decât elevi în această 
instituție?
2. Carevasăzică, din acest motiv 
a stat Galațiul în frig ani la rând, 
centralele se îngrămădeau într-o 

unitate școlară. Din afară, poate 
de pe alt continent, tărășenia 
se vede altfel - dacă un liceu 
frecventat de puțini adolescenți 
posedă 33 de centrale termice, 
vă dați seama că gălățenii de 
rând se lăfăie la 30 de grade în 
apartament?
3. Am glumit. Ar mai fi  nevoie 
de câteva centrale, acest 33 
hristic poate fi  interpretat în fel 
și chip.

Șoferii parlamentarilor ar u

putea ajunge să aibă pensie 
specială mai mare decât salariul 
actual, conform unui proiect 
depus de Iordache, Nicolicea și 
Șerban Nicolae, acești băieți buni 
la toate ai alianței de guvernare. 
La prima vedere, Șerban își 
dublează pensia specială - i-a 
fost șofer unui alt parlamentar, 
fotografi a e populară pe 
internet. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
eschid toate geamurile. 
Fumul se năpusteşte 
afară. Mă uit pe pereţi, pe 

tavan, pe jos. E ca-n galeria de 
huilă. E ca într-un Iad modern. 
Ca într-o pictură suprarealistă. 
Ca într-o casă de nebuni cu un 
singur nebun. Nu se mai aud 
puii de vrabie din cuiburile 
pitite-n fi ridele de aerisire. Au 
murit, sărmanii! Numai păsările-
mame îi jelesc pe antena-satelit. 
Mă caţăr să-i văd. Sunt ca nişte 
cărbuni mărunţei, cu ochii 
deschişi pentru totdeauna, 
înainte de primul zbor. Şi-mi 
aduc aminte ce fel de tragic-
sublim a scris Zaharia Stancu în 

„Cântec şoptit“: „Odată am ucis 
o vrabie,/ am tras cu praştia-n ea 
şi-am lovit-o,/ pe urmă o zi şi o 
noapte întreagă/ am tot plâns-o 
şi am tot jelit-o.// Nu m-a bătut 
mama, nu m-a certat.../ în mână 
ţineam o bucată de pâine.../ 
Degeaba mai plângi, degeaba 
jeleşti.../ ce-ai omorât, omorât 
rămâne!“//... Nu?
Dezastru-i cât casa, evident, 
indiferent, nesimţit. Umblu de 
colo-colo, nu am nici o idee de 
scuză, de iertare, de acţiune. Nu-mi 
vine nici să mă las de apucat, 
dar nici să mă apuc de lăsat. 
Nici să plec, nici să stau. Şi, din 
clipă în clipă, trebuie să sosească 
nevastă-mea... şi n-are cum să nu 
vadă, să nu „aprecieze“ isprava 
somnorosului cu mătreaţă. 

Aprind becuri. E mai ceva ca-n 
laboratoarele fotografi ce ale 
criminaliştilor clasici. Miroase 
a spectacol dantesc, a moara 
dracilor, a triumful prostiei 
omeneşti. Miroase a creieraş 
încins. Cred că-s actor de ne/voie 
într-o noapte walpurgică. Şi cred 
că plătesc multe oale sparte-n 
trecutul îndepărtat, când 
ucideam cu praştia cântecuri 
proaspete-n fântâni şi-n copaci. 
Îndrăznesc să mă duc să mă 
uit în colivie. Papagalu-i negru. 
Zici că-i tăciune pe balansoar. 
Numai ochii îi lucesc verzi şi 
miraţi că-s încă viu într-o beznă 
artifi cială, într-un coşmar 
artizanal fără precedent. Toate-s 
negre. Şi gândurile-s negre. 
Simt cum cade cerul pe casă, 

pe mine, pe toate. Violetele-s 
negre. Muşcatele-s negre. Toate-s 
înţepenite ca într-un stop-cadru 
infernal, ca într-un dans malefi c, 
demonic, defi nitiv, infi nitiv. Nici 
timpul nu mai merge. Ceasurile 
stau moarte, cu ecranele căscate, 
cu limbile încremenite. Toate 
cărţile-s negre. Eu, despre 
mine, ce să mai adaug? Sunt 
mumie, sunt numai bun de 
Valea Regilor. Doar atât mai 
desluşesc şi mai aud: un contur 
bizar şi o murmurare în spaţiul 
inert, inutil, inedit, conservat. 
Cineva mă judecă şi mă iartă, 
alt Cineva mă judecă şi nu mă 
iartă. Sigur că da! Înveşmântaţi 
în alb, Trecutul timpului prezent 
şi Prezentul timpului trecut 
deliberează fără sfârşit!  .

tragedia
Barabuşcă şi... aproape Somn de Veci (IV)

divina

ocazia unor tranzacţionări mai 
rapide.

Am văzut postat şi un 
mărţişor cu… bustul Laurei 
Codruţa Kovesi. „Partenerii“ 
occidentali o văd drept o Catani, 
iar cei care i se opun, drept o 
fabricantă de probe false la dosar. 
„Financial Times“ spune că 
alegerea ei în funcţia de procuror 
şef al UE e cea mai potrivită. 
Prestigioasa publicaţie - apare 
din 1888 - a fost înghiţită de o 
companie japoneză. Au japonezii 
interese fi nanciare meschine în 
România? Pot ei să ne înţeleagă 
subtilităţile, chiar dacă nu au 
mărţişoare? „Adevărul e rareori 
pur şi niciodată simplu“, spunea 
Oscar Wilde.  .

nec plus ultra
Propunere Decentă

ION ZIMBRU (DOSARELE Z) 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ.

(!) hai să facem dimineaţă/ bună până la sfârşit
şi să mergem tocmai unde/ intră soarele n-amiază,
că acolo se ascunde/ ce-am visat şi ce-am gândit -
hai, că plânge unicornul/ şi prufneşte şi nechează (!)

(!) hai să facem ziuă bună/ până-ncepe alt amurg,
unde ne aşteaptă cerul/... (masa noastră cea de scris)...
unde sunt atâtea semne/ ale altui demiurg -
cel al poeziei care/ încă nu s-a interzis (!)

(!) şi apoi să ni se pară/ că suntem aleşii vrednici
până mâine dimineaţă-n/ vals walpurgic printre cele
duhuri sfi nte al nopţii/ - haide să le fi m şi sfetnici...
să le facem noapte bună.../ şi să ne uităm la stele (!) 

DIN COLECŢIA
„CELE MAI FRUMOASE POEZII 

RĂMASE TABLOU”

Motto:
 “poetul este un animal marin, care trăieşte pe uscat 
şi vrea să zboare” (Carl Sandburg)
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Poliţiştii locali, 
cu ochii pe comercianţii 
de mărţişoare
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Până pe 10 martie 2019, poliţiştii 
locali din cadrul Serviciului 
Control Activităţi Comerciale 
desfăşoară o serie de controale 
în zonele în care comercianţii au 
scos la vânzare fl  ori, mărţişoare, 
cadouri etc. 

Pe perioada verifi cărilor, po-
liţiştii vor urmări mai multe 
aspecte care ţin de respectarea 
prevederilor legale privind desfă-
şurarea activităţilor de comerţ pe 
domeniul public. Oamenii legii 
vor aplica sancţiuni contravenţi-
onale pentru: lipsa licenţei de co-
merţ stradal, ocuparea domeniu-
lui public fără achitarea taxelor 
şi autorizaţiilor legale, precum 
şi pentru încălcarea prevederi-
lor Legii 12/1990, act normativ 
care are ca măsură complemen-
tară confi scarea mărfi i. Valoarea 
sancţiunilor variază între 200 şi 
1.000 de lei (conform prevederilor 
HCL 260/2018), în timp ce pentru 
încălcarea Legii 12/1990, amenzi-
le pentru persoanele fi zice sunt 
cuprinse între 500 şi 5.000 de 

lei, iar pentru cele juridice între 
2.000 şi 20.000 de lei. Desfăşura-
rea de activităţi pe domeniul pu-
blic fără a deţine licenţă se sanc-
ţionează cu amendă de la 3.000 
la 5.000 lei.

 Tot în această perioadă, con-
form prevederilor HCL 728/2017, 
poliţiştii locali vor aplica sancţi-
uni pentru: nerespectarea pre-
vederilor prevăzute în licenţa 
de ocupare a domeniului public, 
neîntreţinerea curăţeniei în zona 
aferentă desfăşurării activităţii, 
depozitarea produselor ce fac 
obiectul comercializării sau a 
ambalajelor de orice fel pe dome-
niul public, realizarea de racor-
duri sau branşamente improviza-
te la reţelele de utilităţi publice. 
În aceste situaţii sancţiunile sunt 
cuprinse între 2.000 şi 3.000 de 
lei. Mai trebuie precizat că, în 
cazul în care agenţii economici/ 
comercianţii refuză nejustifi cat 
să se supună controlului sau re-
fuză să prezinte actele solicitate 
de organele de control, ori să se 
prezinte cu acestea, în baza unei 
invitaţii scrise, vor fi  sancţionaţi 
cu amendă de la 2.000 la 3.000 de 
lei. .

AMENZI DE PÂNĂ LA 20.000 DE LEI  .  CONTROALE

Vânzătorii  u

de mărţişoare 
şi de fl  ori, 
în centrul 
atenţiei

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Sute de şoferiţe din Galaţi au 
avut parte de o surpriză în trafi c 
la primele ore ale dimineţii de 1 
Martie. În spiritul unui obicei de-
venit deja tradiţie, poliţiştii rutieri 
le-au tras pe dreapta pe doamne-
le şi domnişoarele afl ate la volan, 
dar nu pentru a le amenda, ci pen-
tru a le face ziua şi primăvara mai 
frumoase cu un gest simbolic: o 
fl oare şi un mărţişor, oferit de 

reprezentanţii unei societăţi de 
asigurări, partener tradiţional al 
oamenilor legii la astfel de activi-
tăţi. Filtrele de agenţi "înarmaţi“ 
cu fl ori, zâmbete şi urări au fost 
amplasate la Potcoava de Aur, 
Inelul de Rocadă, şi, în premieră 
faţă de alţi ani, în zona "Lupul de 
Mare“. Alături de urările specifi ce 
Zilei Mărţişorului, oamenii legii 
le-au recomandat şoferiţelor pru-
denţă la volan şi le-au transmis să 
nu încalce legea pentru a fi  ferite 
de neplăceri. , foto Iulia Kelt

1 Martie
„Amenzi“ în trafi c cu fl  ori 
şi mărţişoare

 VÂNZ÷TORI               
DE PEĀTE,    
GONIùI                             
DE LA BORDUR÷
SANCŢIUNI. Gălăţenii 
obişnuiţi să cumpere peşte 
proaspăt de la vânzătorii 
ambulanţi din Piaţa din Micro 19 au 
ratat această şansă zilele trecute, 
când, dintr-un foc, patru vânzători 
care îşi expuneau marfa pe Aleea 
Comerţului, au fost luaţi la ochi şi 
mai apoi la întrebări de poliţişti. 
Cei patru sunt un gălăţean de 38 
de ani, care vindea 12 kilograme 
de scrumbie, un tânăr de 29 
de ani şi două femei, de 27 şi 
respectiv 32 de ani, care ofereau 
în total aproape 30 de kilograme 
de hering. Niciunul dintre 
comercianţi nu avea autorizaţie 
de vânzare şi nici acte de 
provenienţă a mărfi i, motiv pentru 
care peştele a fost confi scat, iar 
cei patru vânzători sunt cercetaţi 
pentru comercializare 
fără forme legale a peştelui.  
8 M. Constandache 
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CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Primăria Galați informează 
că, în intervalul 4-8 martie, se 
vor monta separatoare de sens 
pe strada Traian, pe tronsonul 
cuprins între Piața Centrală (ca-
pătul liniei de tramvai) și strada 
Basarabiei. “Acesta este motivul 
pentru care trafi cul rutier va fi  
îngreunat pe segmentul preci-
zat”, informează municipalita-
tea, referindu-se probabil doar 
la perioada citată. La intersecția 

cu strada Eroilor și strada Serei, 
sensurile de mers nu vor fi  pre-
văzute cu separatoare de sens, 
astfel încât să se poată realiza 
accesul în aceste intersecții.

Intenţia declarată a edililor 
este ca, prin montarea unor 
separatoare din cauciuc, să se 
creeze o bandă de circulaţie 
dedicată transportului public 
(tramvaielor, în special). În acest 
context, oprirea (staţionarea) 
autovehiculelor pe banda întâi 
a celor două sensuri de mers va 
fi  interzisă. ,

lucrări
Se montează separatoare 
de sens pe Traian
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 UNDE SUNT 
AMPLASATE 
RADARELE
TRAFIC. Astăzi, 2 martie, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi  
amplasate, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Siderurgiştilor, Drumul 
de Centură şi Prelungirea Brăilei. 
Āoferii care au drum în judeţ vor fi  
monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 
localităţilor Braniştea şi Iveşti, iar 
pe DN 26 în localităţile Tămăoani şi 
Oancea. Pe DE 581, o autospecială 
cu radar va fi  amplasată pe raza 
localităţii Berheci, iar pe DJ 251, la 
Smârdan şi Slobozia Conachi. Pe 
DN 24D, un radar la va fi  prezent 
la Cuca. Mâine, 3 martie, radarele 
Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, 
în municipiul Galaţi, pe străzile 
Brăilei, Basarabiei şi Domnească. 
Āoferii care au drum în judeţ vor fi  
monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 
localităţilor Vameş şi Iveşti, pe 
DN 24D la Vârlezi, iar pe DN 26 în 
localităţile Frumuşiţa şi Cavadineşti. 
Pe DE 581, o autospecială cu radar 
va fi  amplasată pe raza localităţii 
Cosmeşti, iar pe DJ 251, la Smârdan 
şi Matca.  .M. Constandache 

Imagine de la o intervenţie în zona Port u

Câte fi rme 
mai sunt 
active            
în Galaţi

ONRC. La sfârşitul lunii ianu-
arie, erau activi la nivelul judeţului 
Galaţi 26.121 de agenţi economici, 
conform datelor furnizate de Ofi ciul 
Naţional al Registrului Comerţului 
(ONRC). Ca formă de organiza-
re, erau active 18.617 persoane 

juridice şi 7.504 persoane fi zice 
autorizate. În aceeaşi perioadă a 
anului trecut, la Galaţi erau în acti-
vitate 24.908 agenţi economici, din 
care 17.446 de persoane juridice 
autorizate şi 7.462 de persoane 
fi zice autorizate.  . O.A.C.

Peste 14.000 de pene 
de curent în Galaţi
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 În perioada 1 ianuarie - 
31 decembrie 2018, în instalaţiile 
electrice de distribuţie din judeţul 
Galaţi s-au produs 403 incidente 
şi 14.033 de deranjamente, 
reiese dintr-un document 
prezentat de Sucursala Galaţi a 
SDEE Muntenia Nord, în cadrul 
Comisiei de dialog social a 
Prefecturii. 

Cu siguranţă că există o de-
osebire tehnică între incident şi 
deranjament, dar, ca rezultat al 
producerii lor (adică întrerupe-
rea accidentală a furnizării de 
energie electrică fără să fi e vina 
abonaţilor afectaţi, fi e că sunt do-
uă-trei case, fi e că e un cartier în-

treg), ele tot pene de curent pot fi  
catalogate de către consumatorii 
care au rămas fără lumină, chiar 
dacă Electrica poate să nu fi e de 
acord cu acest punct de vedere.

 Referindu-ne la documentul 
citat, din cele 403 incidente, cele 
mai multe - 396 - s-au produs la 
liniile electrice aeriene şi subte-
rane de medie tensiune, 34 - în 
puncte de transformare, 19 - în 
staţiile de transformare şi unul 
singur la o linie electrică aeriană 
de 110 kV. În ceea ce priveşte cele 
14.033 de deranjamente, 10.177 
s-au înregistrat la branşamente, 
2.599 s-au produs la liniile elec-
trice aeriene şi subterane de joa-
să tensiune, 1.234 la punctele de 
transformare, iar 23 de deranja-
mente s-au produs la iluminatul 
public. "De remarcat este faptul 

că, în anul 2018, din totalul de-
ranjamentelor înregistrate prin 
intermediul serviciului call-cen-
ter, 2.597 (18 la sută) sunt identifi -
cate în instalaţiile utilizatorului, 
restul fi ind produse în instalaţi-
ile SR Galaţi“, precizează docu-
mentul citat.

 Conform SDEE Galaţi, atât 
numărul incidentelor, cât şi al 
deranjamentelor produse în 2018 
a fost mai mic decât în anul pre-
cedent, cu 68, respectiv, cu 2.663. 
Şi durata medie de întrerupere/
abonat a scăzut faţă de anul 2017, 
aceasta ajungând la 1 oră şi 27 de 
minute în mediul urban şi la 4 ore 
şi 46 de minute în rural.

 Principalele cauze ale inci-
dentelor produse în 2018 au fost 
uzura şi îmbătrânirea materia-
lelor (în 206 cazuri), condiţiile 

meteorologice deosebite (84) şi 
cauzele exterioare gestionarului 
de instalaţii, de genul secţionării 
accidentale a cablurilor electrice 
(79 de incidente).

 Printre principalele măsuri 
pentru îmbunătăţirea calităţii 
serviciului de distribuţie şi a 
gradului de continuitate în ali-
mentarea cu energie electrică, 
au fost programate pentru acest 
an mai multe lucrări de moder-
nizare a reţelelor electrice din 
judeţul Galaţi. Bugetul prevăzut 
pentru aceste investiţii este, aşa 
cum "Viaţa liberă“ a scris deja, de 
aproximativ 34,5 milioane lei, iar 
lucrările vor avea loc în municipi-
ile Galaţi şi Tecuci şi în localităţile 
Vânători, Roșcani, Oancea, Mat-
ca, Fârţănești, Serbănești, Liești 
şi Cudalbi. .

DE CÂTE ORI AM RĂMAS FĂRĂ LUMINĂ ÎN 2018  .  BILANŢ

 PREMIILE 
S÷PT÷MÂNII
NOROC. La tragerea la sorţi 
cu public de ieri, de la ora 13:00, a 
concursului „Bani grei cu Viaţa liberă“ 
au participat 277 de plicuri, fi ind 
desemnaţi cei trei câştigători, care vor 
primi câte 100 de lei fi ecare: Firescu 

Camelia (plicul nr. 6), Nicolau Tudorel
(plicul nr. 52) şi Porova T. Natalia
(plicul nr. 250). Cei trei câştigători sunt 
aşteptaţi la redacţie luni, 4 martie, între 
orele 12.00 şi 16.00, cu o copie după 
buletin, să îşi ridice premiile. În acelaşi 
timp, îi rugăm pe toţi participanţii la 
concurs să completeze datele din cele 
şase taloane cât mai citeţ posibil.     
. Alina Bunea  

„100 de lei pentru învăûăcei““Bani grei”
 concursurile „Vieûii libere“ 

VALENTINA, ELEVA 
NOROCOAS÷ 
CÂŞTIG. La concursul „100 
de lei pentru învăţăcei“ organizat 
săptămânal pentru elevi şi studenţi, 
s-a mai desemnat ieri, prin tragere 
la sorţi, un câştigător. Din cele 
179 de plicuri participante, doar 

cel trimis de Valentina a fost cu 
noroc. Plicul trimis de Mihalachi 
Valentina, elevă în clasa a VI-a la 
Ācoala Generală Nr. 22 din Galaţi, 
a purtat numărul 48. O aşteptăm 
pe câştigătoare la redacţie luni, 4 
martie, între orele 12.00 şi 16.00, cu 
o copie după buletinul unuia dintre 
părinţi üi una după carnetul de note. 
. Alina Bunea  AR
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Aleşii PSD au „picat“ 
un proiect al primarului
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Un proiect de hotărâre iniţiat 
de primarul municipiului Galaţi, 
Ionuţ Pucheanu, nu a fost 
aprobat la recenta şedinţă a 
Consiliului Local, pentru că aleşii 
PSD, UNPR şi ALDE s-au abţinut 
la vot. Paradoxal, singurele zece 
voturi favorabile proiectului au 
venit din partea opoziţiei!

Şedinţa de miercuri a Consi-
liului Local a fost lipsită de dez-
bateri intense, pentru că nici 

proiectele de pe ordinea de zi nu 
puneau mari probleme. La un 
moment dat, în timpul lucrări-
lor, primarul Ionuţ Pucheanu s-a 
ridicat de la locul său şi a mers la 
viceprimarul PSD Sorin Enache, 
căruia i-a şoptit ceva la ureche. 
Ulterior, viceprimarul Enache a 
mers la fi ecare dintre consilierii 
PSD şi le-a transmis un mesaj. Au 
urmat discuţii pe şoptite între 
consilierii PSD, iar câteva minute 
mai târziu, un vot surprinzător.

Preşedintele de şedinţă, libera-
lul Onuţ Atanasiu, a supus atenţi-
ei aleşilor un proiect de hotărâre 

privind desemnarea reprezenta-
ţilor Consiliului Local Galaţi în 
Comisia pentru vânzarea spaţi-
ilor comerciale sau de prestări 
servicii. Preşedintele a precizat 
că, potrivit legii, în componenţa 
comisiei intră şi trei consilieri 
locali titulari şi doi supleanţi, 
desemnaţi prin vot deschis, nu 
secret. Propunerile pentru mem-
brii titulari au fost: Onuţ Valeriu 
Atanasiu (PNL), Moise Cornel 
Oancea (UNPR) şi Nicoleta Mari-
ana Pătraşcu (ALDE), iar pentru 
supleanţi - Desilia Cocu şi Silvia-
na Ciupercă (PSD).

Pentru a fi  aprobate, propune-
rile aveau nevoie de votul a două 
treimi din numărul consilierilor. 
Proiectul a întrunit, însă doar zece 
voturi „pentru“ şi 17 abţineri.

„Trebuie să mai analizăm un 
pic componenţa comisiei“, ne-a de-
clarat unul dintre consilierii PSD, 
explicând că au existat mai multe 
liste cu propuneri şi încă nu s-a 
ajuns la un consens, motiv pentru 
care au preferat să se abţină.  .

VOT „SURPRIZĂ“ ÎN CONSILIUL LOCAL . ABŢINERI

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Afacerea unui gălăţean care s-a 
apucat să vândă, pe internet, par-
furmuri ale unor mărci renumite, 
a căror valoare, ca originale, ar fi  
depăşit 80.000 de lei, a fost ruinată 
după ce poliţiştii au intrat pe fi r. 
Două percheziţii domiciliare au 
fost necesare pentru ca poliţiştii 
de frontieră, care aveau informa-
ţii despre preocupările gălăţeanu-
lui de 33 de ani, să adune probe 
privind activitatea acestuia. În 
urma descinderilor, autorizate 
de Parchetul Judecătoriei Galaţi, 
au fost descoperite 169 de fl acoa-
ne de parfumuri fi ne, purtând 

însemnele unor mărci celebre. 
Oamenii legii au motive înteme-
iate să afi rme că marfa este de fapt 
contrafăcută şi că era prezentată 
ca originală, motiv pentru care au 
confi scat parfumurile şi au des-
chis un dosar de cercetare penală 
pentru punere în circulaţie a unui 
produs purtând o marcă identică 
sau similară cu o marcă înregis-
trată pentru produse identice sau 
similare.  . foto STPF Galaûi

anchetă
Parfumuri false, vândute 
ca originale pe internet

O ALARM÷ 
FALS÷ I-A PUS 
PE POMPIERI           
PE DRUMURI
APEL. Un apel la 112 i-a 
alertat joi pe pompierii gălăţeni cu 
privire la faptul că o barcă, în care 
se afl  au trei persoane, s-a răsturnat 
pe Lacul Brateş. La faţa locului au 
fost trimise mai multe echipaje, 
inclusiv o barcă de salvare. Cum 
echipajele nu au găsit nici urmă 
de barcă, s-a cerut sprijin aerian 
pentru survolarea zonei şi căutarea 
persoanelor. Misiunea a rămas 
şi de această dată fără rezultat. 
Salvatorii au încercat din răsputeri 
să ia legătura cu persoana care a 
sunat la 112, dar aceasta nu a mai 
răspuns la telefon. Astfel, în urma 
verifi cărilor amănunţite, salvatorii 
au stabilit că a fost doar o alarmă 
falsă, motiv pentru care au predat 
cazul poliţiştilor. Oamenii legii vor 
face cercetări pentru identifi carea 
persoanei care a sunat fără motiv 
la 112, aceasta riscând o amendă 
piperată.  . T.M.

La Galaţi, 
peste 40.000 
de cereri de 
paşapoarte

EVIDENŢĂ. În anul 2018, la 
nivelul judeţului Galaţi au fost înregistra-
te 33.861 de cereri pentru paüapoarte 
electronice üi 6.754 de cereri pentru 
paüapoarte temporare, potrivit datelor 
Serviciului Public Comunitar pentru 
Eliberarea şi Evidenţa Paşapoartelor 

Simple din subordinea Prefecturii Galaţi. 
În urma acestei activităţi au fost elibe-
rate la ghişeu 32.427 de paşapoarte, iar 
6.589 de paşapoarte au fost livrate prin 
curierat, precizează Prefectura Galaţi, în 
raportul de evaluare a activităţii pe anul 
trecut. . O.A.C.

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Ideea care s-a dovedit absolut 
nefericită i-a aparţinut unui ce-
tăţean moldovean care se ocupă 
cu servicii de coletărie. Auto-
vehiculul pe care acesta îl con-
ducea a fost tras pe dreapta pe 
drumul care leagă localităţile 
Oancea şi Roşcani, în ultima zi a 
lunii februarie. Echipajul Poliţi-
ei de Frontieră, format dintr-un 
ofi ţer şi un agent, i-a solicitat ac-
tele şi i-a cerut să deschidă uşile 
autoutilitarei, pentru a verifi ca 
interiorul. Bărbatul de la volan 
s-a conformat până la un punct, 
încercând o manevră ilegală 

de a evita verifi carea coletelor, 
pe care, susţinea el, urma să le 
transporte în Italia. Astfel, prin-
tre actele pe care le-a înmânat 
poliţiştilor, a strecurat şi 40 de 
euro, cu rugămintea să fi e lăsat 
să plece mai repede. Demersul 
i-a eşuat lamentabil, pentru că 
poliţiştii au refuzat banii şi nu 
l-au lăsat să se îndrepte spre des-
tinaţie, ci l-au dus la sediul Sec-
torului de la Oancea, de unde au 
anunţat Direcţia Anticorupţie. 
În cauză a fost deschis un dosar 
penal pentru dare de mită, cer-
cetările continuând pentru a se 
stabili cu exactitate circumstan-
ţele în care s-a produs inciden-
tul.  .

mită
A încercat să „ungă“ poliţiştii, 
pentru că se grăbea

online
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volei şi baschet
Trei echipe gălăţene joacă astăzi în Sala Sporturilor „Dunărea“

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro

În etapa de astăzi a primului 
eşalon de volei, spectatorii gălă-
ţeni pot vedea la lucru ambele 
echipe locale, care vin după vic-
torii importante, ca apoi, de la 
ora 19.30, iubitorii baschetului 
să îi urmărească pe băieţii de la 
Phoenix.

,  Cuplajul de volei este deschis 
de fetele de la CSU Belor, aureo-
late de un succes - singurul din 
acest sezon, obţinut în deplasare, 
3-1 la Dinamo Bucureşti. Încura-
jate de această ispravă, elevele 

antrenoarei Ileana Berdilă vor o 
evoluţie cât mai onorabilă astăzi, 
chiar dacă adversara este o echi-
pă de calibru - CSM Bucureşti, 
campioana en-titre. Gălăţencele 
şi-au urmat programul obişnuit 
de antrenamente, iar în lot doar 
moldoveanca Aria Felicia Andri-
evskaia are unele probleme de 
sănătate. Partida va începe la 
ora 14,30, va fi  găzduită de Sala 
„Dunărea“ şi va fi  arbitrată de un 
cuplu din Piatra Neamţ: Ouatu / 
Diaconiţă.

 , Dacă fetele au un examen 
difi cil, băieţii de la CSM Arcada se 
afl ă în faţa unei partide cu o mai 
mică încărcătură. Elevii antre-
norului Sergiu Stancu vor juca, 
de la ora 16,30, în aceeaşi sală, 

cu Unirea Dej. Meciul se anunţă 
totuşi interesant, cu o miză cer-
tă. Gălăţenii nu-şi permit niciun 
pas greşit, în drumul spre vârful 
clasamentului, în timp ce dejenii 
sunt în dispută directă cu Steaua 
pentru locul al şaselea în clasa-
ment. În plus, gălăţenii au de luat 
o revanşă, după înfrângerea din 
tur, de la Dej, 3-2 pentru gazde. 
Parcursul ascendent al echipei 
noastre, din acest început de an, 
ne determină să credem că Arca-
da nu are decât varianta victoriei, 
ca şi în partidele viitoare, pentru 
o clasare cât mai favorabilă la 
fi nele sezonului regulat. Stafful 
tehnic a avut întregul lot la pregă-
tiri, după succesele de la Craiova 
şi, de pe teren propriu, cu liderul 

Volei Municipal Zalău. Întâlnirea 
va benefi cia de prestaţia unui cu-
plu de arbitri din Capitală: Florin 
Vasile-Bosi / Mihai Coman.

 , Seara se va încheia cu par-
tida de baschet masculin dintre 
CSM Phoenix CSU și CSO Vo-
luntari, contând pentru ultima 
etapă a turului din faza secundă 
(locurile 7-12) ale Ligii Naţionale. 
Gălăţenii abordează meciul de pe 
locul al patrulea în grupă, cu 6 
puncte (două victorii și două în-
frângeri), în timp ce adversarii 
se afl ă pe locul al doilea, cu trei 
victorii (dintre care una surprin-
zătoare în faţa celor de la Steaua, 
una dintre principalele preten-
dente la califi carea în play-off) și 
o înfrângere. .

Întoarcerea în iarbă, 
începe returul
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

 Pentru cele două echipe 
gălăţene din Liga a III-a, Seria I, 
campionatul se reia astăzi. În 
prima rundă a returului, ambele 
vor juca pe teren propriu, de 
la ora 15.00, cu adversare din 
subsolul clasamentului: Oţelul cu 
CSM Paşcani, iar Sporting Lieşti 
cu Sănătatea Darabani. 

Oţelul reia lupta pentru pro-
movare de pe locul al doilea, la 
trei puncte în urma principalei 
contracandidate, SC Gloria Bu-
zău. În aşteptarea marelui meci 
direct de la Buzău, din etapa a 
patra, Oţelul are la dispoziţie trei 
partide pentru a-şi intra în ritm şi 
a atinge vârful de formă. Primul 
adversar din retur este unul ac-
cesibil, CSM Paşcani, penultima 
din clasament.

 „Oţelarii“ vin după un can-
tonament bun în Spania, în care 
au câştigat toate cele cinci partide 
jucate, dar şi după două meciuri 
amicale în ţară, în care nu au re-
uşit să învingă. În aceste meciuri 
de pregătire, antrenorul Alin Pîn-
zaru n-a lăsat să se vadă cam care 
ar fi  formula de echipă pe care ar 
vrea să se bazeze în a doua parte a 
campionatului. „Nu sunt adeptul 
lucrurilor făcute aşa. Chiar dacă 
îţi cristalizezi o formulă, în capul 
meu e o structură a echipei, nu 
poţi să-i trimiţi în teren numai 
pe cei pe care crezi tu de cuviin-
ţă. Cu ceilalţi ce faci? Ar apărea 
o problemă: nu se mai antrenea-
ză, îşi pierd motivaţia. Şi trebuie 
cumva să-i ţin pe toţi în priză din 
punctul ăsta de vedere“, a expli-
cat tehnicianul.

 Desigur, ţinţa lui Pînzaru şi 
a jucătorilor săi o reprezintă ob-
ţinerea de punctaj maxim din 
meciul de astăzi şi celelalte două 
care vor fi  până la derbi. „Acum ne 
interesează ca până la meciul cu 

Buzăul să ajungem cu maximum 
de puncte, sunt trei etape până 
atunci. Cred sau sper mai degra-
bă că suporterii nu şi-au pierdut 
entuziasmul şi încrederea în noi. 
Îi aşteptăm alături de noi.

 Show cu „legendarii“, 
în deschidere 

Înainte de meciul Oţelul Ga-
laţi - CSM Paşcani, pe stadionul 
fostei campioane a României va 
avea loc un eveniment special. De 
la ora 12.00, va fi  un meci demon-
strativ între o selecţionată  a „le-
gendarilor“ Oţelului Galaţi şi o re-
prezentativă a României, compusă 
din foştii internaţionali. Printre 
invitaţi se numără nume grele ale 
fotbalului românesc, printre care 
Florin Prunea, Tibor Selymes, Ci-
prian Marica, Vali Ştefan, Daniel 
Florea sau Florin Cernat. Eveni-
mentul intitulat „Campionii din 
oţel“, ajuns la a doua ediţie, este 
organizat de „Asociaţia Daniel 
Florea“, în parteneriat cu promo-
torul Adrian Troscenco.

 Sporting, 
cu „lanterna roşie“ 

Cealaltă echipă gălăţeană din 
eşalonul al treilea, Sporting Li-
eşti, reia campionatul de pe locul 
al cincilea, cu un meci pe teren 
propriu în care porneşte mare fa-
vorită: va întâlni formaţia Sănă-
tatea Darabani, afl ată pe ultimul 
loc, cu doar 7 puncte. În perioada 
precompetiţională, pe lângă nu-
meroasele antrenamente, lieş-
tenii au susţinut şapte jocuri de 
verifi care, în care au înregistrat 
patru victorii şi trei egaluri, din 
care a rezultat un golaveraj po-
zitiv, 20-11. Altfel, informaţiile 
dinspre clubul din Lieşti sunt oa-
recum barate de atitudinea con-
ducerii, care refuză, de prea mult 
timp, să conlucreze cu presa. O 
situaţie greu de înţeles, mai ales 
că principalii afectaţi sunt supor-
terii echipei. .

OŢELUL āI SPORTING, MECIURI PE TEREN PROPRIU  .  FOTBAL

CSM GALAùI, 
DERBI LA BR÷ILA
HANDBAL. Echipa de 
handbal CSM Galaţi va juca, mâine 
(ora 18.00), în deplasare, în derbiul 
Dunării de Jos, cu HC Dunărea 
Brăila. În clasament, gălăţencele 
se afl  ă pe ultimul loc - 13, singurul 
retrogradabil, cu 5 puncte.

FUTSAL. United Galaţi va 
juca, în această seară (ora 18.00), 
cu Informatica Timiüoara, într-un 
meci contând pentru etapa a 
16-a din Liga I de futsal. United 
abordează jocul de pe poziţia a 
treia, la egalitate (34 de puncte) cu 
ocupanta locului secund - Imperial 
Wet Miercurea Ciuc. De precizat că 
echipa gălăţeană a fost depunctată 
cu 3 puncte, în urma unui confl  ict 
cu formaţia din Timiüoara.

FOTBAL. Astăzi şi mâine 
sunt programate primele meciuri 
ofi ciale din acest sezon judeţean - 
optimile de fi nală ale „Cupei Români-
ei”. Prima partidă are loc astăzi, ora 
11,00, între Victoria Tecuci şi Munci-
torul Ghidigeni. Competiţia continuă 
mâine, astfel: ora 11,00: Voinţa Cu-
dalbi - Avântul Drăgăneşti; ora 12,00: 
Mălina Smârdan - Viitorul Costache 
Negri, Agrostar Tuluceşti - Universi-
tatea „Dunărea de Jos” („Dunărea 
II”), Quantum Club - Unirea Braniştea 
(„Siderurgistul”), Victoria Indepen-
denţa - Gloria Iveşti, Avântul Valea 
Mărului - Juventus Tofl  ea; ora 12,30: 
Avântul Vânători - Zimbrul Slobozia 
Conachi. , Mâine, de la ora 11,00, au 
loc jocurile, reprogramate, ale ultimei 
etape a turului Ligii a V-a: Avântul 
Matca - Inter Tudor Vladimirescu, 
Foresta Āendreni - Zorile Griviţa (la 
Braniştea), Voinţa Cişmele - Unirea 
Hanu Conachi, ACS Lascăr Schela - 
Flacăra Pechea, Viitorul Umbrăreşti 
- Prutul Vlădeşti (ora 15,00). Meciul 
Siretul Piscu - Mălina Smârdan a 
fost amânat. . Sonia Baciu,          
Gh. Arsenie, M. Petrescu
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 SANCùIUNI              
DE 20.000 DE LEI 
PENTRU FIECARE 
LUCR÷TOR      
F÷R÷ FORME 
LEGALE
MUNCĂ. Patronii care 
folosesc munca nedeclarată pot 
fi  sancţionaţi cu 20.000 de lei 
pentru fi ecare lucrător pe care 
îl au fără forme legale. Până la 
jumătatea lui august 2017, patronii 
fi rmelor care foloseau munca 
la negru riscau închisoarea şi 
amenzi mult mai mici (1.000 de 
lei - n.r.) decât cele aplicate în 
prezent. Printr-o ordonanţă de 
urgenţă, Guvernul a decis, în 
2017, că fi rmele depistate că 
folosesc persoane fără acte pot fi  
inclusiv închise pe loc, iar patronii 
amendaţi cu 20.000 de lei pentru 
fi ecare muncitor angajat ilegal.
Pe lângă faptul că lucrătorul fără 
forme legale nu poate benefi cia 
de măsuri de protecţie socială 
pe termen lung sau în cazul 
producerii unui accident survenit 
în timpul orelor de activitate, 
munca la negru defavorizează şi 
fi rmele care respectă legea. Spre 
exemplu, patronii care folosesc 
munca nedeclarată îşi permit să 
ofere preţuri cu mult mai mici, în 
cadrul licitaţiilor, faţă de patronii 
care respectă legea. Într-un 
raport întocmit de specialiştii 
de la Bruxelles, se arăta faptul 
că activitatea lucrătorilor care 
nu erau trecuţi în acte înseamnă 
15 la sută din tot ce produce 
economia ţării noastre într-un an.  
. R.B. 

Ajută un copil de 4 ani 
să învingă cancerul!
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Eduard Loghin, un micuţ de 
patru ani şi nouă luni, a fost di-
agnosticat cu rabdiomiosarcom 
alveolar regiune orofaringe şi are 
nevoie de 70.000 de euro pentru 
o şansă la viaţă.

 Când a împlinit trei ani, lui 
Edi i-a apărut în jurul urechii 
drepte o umfl ătură care dădea 
semne că ar fi  oreion. Băiatul a 

ajuns la spital, unde părinţilor 
li s-a dat o veste cruntă: „Copi-
lul dumneavoastră are cancer“. 
A început imediat ședinţe gre-
le de chimioterapie, ajungând 
până acum la a 16-a şedinţă. 
Cum boala nu dădea semne că 
se va retrage, familia a căutat 
sprijin în străinătate, pentru a 
continua tratamentul și, grație 
comunității de oameni de bine 
din România, băiatul a ajuns în 
Istanbul.

 Costurile terapiei pe care Edi 
trebuie să o urmeze în Turcia se 
ridică la 70.000 de euro, mult pes-
te puterile fi nanciare ale părin-
ţilor. Din acest motiv, Asociaţia 
„Salvează o inimă“ a demarat o 
campanie de strângere de fon-
duri pe platforma sa de donaţii 
- https://salveazaoinima.ro/cam-
paigns/eduard-loghin/, unde mii 
de români au dăruit din puţinul 
pe care-l au pentru a-l salva pe 
Edi.

 Până la data scrierii acestui 
material, se adunaseră deja peste 
43.000 de euro. De asemenea, do-
naţiile pot fi  făcute şi prin SMS, 
la 8832, cu textul „Eduard“, sau 
prin transfer bancar, în conturile 
asociaţiei:

RO05BTL00701205W82870XX 
(cont în lei), 

RO28BTRLEURCRT00W8287001 
(cont în euro), 

RO68BTRLUSDCRT00W8287001 
          (cont în dolari). . 

Vor reîncepe 
cercetările arheologice 
la Tirighina-Barboşi

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Monument istoric de importanţă 
naţională, complexul arheologic 
Tirighina-Barboşi va benefi cia 
din nou de cercetări arheologice 
preventive. Acestea sunt 
necesare în cadrul proiectului 
european prin care, până la 
31 octombrie 2020, cel mai 
important sit de epocă romană 
din sudul Moldovei trebuie 
restaurat, conservat şi pus în 
valoare. 

Situl arheologic Tirighina-Bar-
boşi cuprinde, pe o suprafaţă de 
circa cinci hectare, o concentrare 
de urme arheologice din epoci di-
ferite (davă/aşezare dacică, castel-
lum, castrum, aşezare romană, 
necropolă romană de incineraţie 

şi inhumaţie). Cercetările arheo-
logice din 2017 au pus în lumină 
o confi guraţie inedită a acestora, 
care reprezintă un punct de por-
nire în strategia de valorifi care şi 
conservare a sitului arheologic. 

În acest sens, Primăria muni-
cipiului Galaţi a lansat o achiziţie 
publică pentru servicii de cerce-
tare arheologică preventivă în 
cadrul proiectului „Punerea în 
valoare a sitului arheologic Tiri-
ghina-Barboşi“. Contractul are o 
valoare estimată de 445.400 de lei 
fără TVA, iar ofertele sunt aştep-
tate până pe 5 martie.

 Săpături până la doi metri 
adâncime 

Potrivit caietului de sarcini, 
cercetările arheologice se vor 
desfăşura, de această dată, în spa-

ţiul afectat de drumul de acces şi 
de parcare, dar şi în perimetrul 
în care vor fi  amenajate muzeul 
de sit şi centrul de informare 
turistică. Totodată, vor fi  apro-
fundate cercetările arheologice 
din zona Castellum, începute în 
anul 2017, ale căror descoperiri 
au convins autorităţile că Gala-
ţiul ascunde adevărate comori: 
"Reputaţi arheologi, conduşi de 
prof. dr. Florin Topoleanu, ne-au 
spus, după primele săpături, că în 
opinia lor, după situl arheologic 
de la Sarmizegetusa, acesta ar fi  
cel mai important ca descoperiri, 
relevanţă şi potenţial turistic“, 
declară managerul de proiect, 
Costel Hanţă.

Tocmai aceste descoperiri au 
făcut ca Galaţiul să câştige bani 
europeni pentru acest sit arheo-
logic, fi ind semnat un contract 

de fi nanţare de 15.416.890 de 
lei, din care asistenţa fi nancia-
ră nerambursabilă solicitată re-
prezintă 8.583.145 de lei, restul 
fi ind contribuţia asumată de 
municipalitate.

Noile cercetări arheologice se 
vor desfăşura pe o suprafaţă de 
circa 1.500 metri pătraţi, până la o 
adâncime de doi metri, în sectorul 
Castellum până la baza promon-
toriului, în zona aşezării dacice, a 
necropolei romane şi a castrului, 
pe baza unui proiect de cercetare 
arheologică aprobat de Comisia 
Naţională de Arheologie. Materia-
lele arheologice descoperite vor fi  
restaurate, conservate şi expuse în 
cadrul viitorului muzeu de sit. .

CONTRACT ÎN CADRUL PROIECTULUI EUROPEAN  .  DESCOPERIRI

Modernizarea 
infrastructurii 
rurale

PNDL. În cadrul Programului Naţi-
onal de Dezvoltare Locală (PNDL) - Eta-
pa II, în judeţul Galaţi sunt 148 de obiec-
tive de investiţii cuprinse pentru a primi 
fi nanţare, pentru 141 dintre acestea fi ind 
semnate deja contractele de fi nanţare, a 
declarat ministrul Dezvoltării Regionale, 

Daniel Suciu. „În total, este vorba de 
proiecte în valoare de 674,71 milioane 
de lei“, a precizat ministrul. Proiectele 
se referă la modernizarea reţelelor de 
apă şi canalizare, a unor drumuri, unităţi 
de învăţământ, unităţi sanitare etc. din 
mediul rural.  . O.A.C.
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cronologieologie

martie

2
1824  u Se naşte BEDRICH 
SMETANA (m. 1884), compozitor, 
dirijor ceh.
1879  u Legea pentru punerea 
în funcţiune, cu începere de la 
20 martie, a Convenţiei poştale 
universale, încheiată la Paris la 1 
iunie 1878.
1887  u Încetează din viaţă 
AUGUST WILHEM EICHER 
(n. 1839), botanist german. A 
stabilit primul sistem universal de 
clasificare a plantelor.
1891  u Semnarea, la Budapesta, 
a Convenţiei româno-austro-
ungare cu privire la joncţiunea 
căilor ferate [Intră în vigoare la 5 
noiembrie, acelaşi an].
1905  u Se naşte RADU GYR (m. 
1975), poet, eseist, traducător, 
dramaturg, autor de literatură 
pentru copii.
1930  u Încetează din viaţă DAVID 
HERBERT LAWRANCE (n. 1885), 
scriitor britanic.
1939  u Încetează din viaţă HOWARD 
CARTER (n. 1874), arheolog, 
egiptolog britanic. A descoperit 
sarcofagul lui Tutankamon.
1942  u Se naşte JOHN IRVING, 
scriitor american.
1962  u Se naşte JON BON JOVI, 
cântăreţ, actor american, laureat 
cu premii Emmy şi Globul de Aur.
1964  u Încetează din viaţă 
NICOLAE VASILESCU-KARPEN 
(n. 1870), inginer, pedagog.
1966  u Se naşte EMILIA 
POPESCU, actriţă de teatru şi 
film, cu apariţii în spectacole de 
divertisment, la televiziune.
1991  u Încetează din viaţă 
SERGE GAINSBOURG (n. 1928), 
compozitor, cântăreţ francez. S-a 
manifestat şi ca actor de cinema şi 
scriitor.
2002  u Începe Operaţiunea 
Anaconda - desfăşurată de SUA şi 
aliaţii săi în estul Afganistanului, 
împotriva talibanilor.
2017  u Încetează din viaţă la 
Galaţi, ILIE Z. PLEŞCAN (n. 1952, 
la Galaţi), poet, ziarist. V.G.

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţie de 
pastel şi tapiserie semnată de Cela Neamţu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  „Vârstă de poveste“, expoziţie de pic-
tură semnată de Maria Gheorghe.
Muzeul de Istorie   u Expoziţiile: „160 de ani 
de la Unirea Principatelor Române (1859-
2019). Istorie şi patrimoniu muzeistic“, 
„Repere istorice în filatelie (1862-1942)“, 
„CENTENart“, „Arheologie - Lapidarium“, 
„Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul 
sec. al XX-lea“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Sistemul monetar româ-
nesc 150 de ani de existenţă“, „Personalităţi 
ale Unirii Principatelor Române“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţia 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa Colecţ iilor (Galaţ i) şi Casa  u

„Hortensia Papadat Bengescu“ (comu-
na Iveşti)  închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţ ii Creştine Expoziţia 
„Candela de veghe“.
Complexul Muzeal de Ātiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: 
„Locuitori ai oceanelor“, „Chihlimbarul, va-
rietate şi culoare“, „Pe culmile Carpaţilor“, 

„Grigore Antipa 150“, „Tentacule şi ten-
tacule“, „Fosile vii - crabul potcoavă“. 
Program de vizitare: miercuri - duminică, 
9,00 - 17,00; luni şi marţi este închis. 
Grădina Botanică, Grădina senzorială, 
Acvariul şi Observatorul Astronomic - 
Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii din 
Ţiglina, Filiala nr. 1 „Costache Negri“ şi 
Filiala nr. 2 „Paul Păltănea“, Filiala nr. 5 
„H.P. Bengescu“: 8,00 - 20,00. Duminică, 
doar la sediul central: 8,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

12,00 - 16,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

program TV sâmbătă 2 martie
07:00 Oameni ca noi
08:00 Primii paşi
09:00 Āah-mat
09:30 M.A.I. aproape de tine
10:00 Vreau să fi u sănătos
11:00 Levintza prezintă
11:30 Constructorii de visuri
12:00 Exclusiv în România
12:50 Vorbeşte corect! (R)
13:00 Tezaur folcloric
14:00 Telejurnal
14:30 Adevăruri despre trecut
15:00 Ora regelui
16:00 Copiii libertăţii (R)
17:00 Pedalnd America
17:29 Live sală
17:30 Handbal feminin, Liga 

Florilor: CSU Cluj Napoca 
- SCM Craiova

19:00 Teleenciclopedia
20:00 Telejurnal
21:00 Apocalipsa: Primul 

Război Mondial
22:00 Managerul nopţii
23:50 Profesioniştii...                       

cu Eugenia Vodă
00:55 Unde sunt banii?

07:00 Ātirile Pro Tv
10:00 I Like IT
10:30 Superspeed la Pro TV
11:00 Profesorul Trăsnit                       

ºi Clanul Klump
SUA, Comedie

13:00 Ce spun românii (R)
14:00 Evan Atotputernicul

SUA, Comedie
16:00 Românii au talent (R)
19:00 Ātirile Pro Tv
20:00 Jurassic World

SUA, Acţiune, Aventuri, 
SF, Thriller

22:15 Adevărul gol-goluþ
SUA, Comedie, Romantic

00:15 Tammy (R)
SUA, Comedie

02:15 Las fi erbinþi (R)
România, 
Comedie

03:00 Adevărul gol-goluþ (R)
SUA, Comedie, 
Romantic

04:45 I Like IT (R)
05:15 Superspeed la Pro TV (R)
06:00 Lecţii de viaţă (R)

07:00 Observator
10:00 Fructul oprit (R)

România, Dramă
13:00 Observator
13:15 Asia Express (R)

Asia Express este călătoria 
şi experienţa vieţii pentru 
toate perechile care îi 
acceptă provocarea. Fără 
scenarii, fără situaţii 
premeditate, fără locuri 
special amenajate, 
formatul oferă aventură 
pură.

19:00 Observator
Ştiri, reportaje, anchete, 
informaţii utile şi de 
ultimă oră. Fii observator!

20:00 iUmor
22:30 Mamă, ce zi!

SUA, Comedie, Romantic
00:30 Sin City:                                    

Am ucis pentru ea
SUA, Acţiune, Crimă

03:00 Observator (R)
04:00 Sin City:                                            

Am ucis pentru ea (R)

07:30 Teleshopping
08:15 Pastila de râs
09:00 Teo Show (R)

Cântăreţi, artişti, 
personalităţi din toate 
domeniile, oameni care au 
într-adevăr ceva de spus, 
vor fi invitaţi la întâlnirea 
cu publicul şi cu cea mai 
iubită vedetă din România 
– Teo Trandafir.

11:00 Sport, dietă şi o vedetă
11:30 Teleshopping
12:00 Ātirile Kanal D
13:00 ROventura
14:00 Asta-i România! (R)
15:30 Puterea dragostei
19:00 Ātirile Kanal D
20:00 Exatlon
23:00 Bravo, ai stil!
01:00 Ātirile Kanal D (R)
02:15 ROventura (R)
03:15 Puterea dragostei (R)
05:15 Pastila de râs (R)
06:00 Teleshopping
06:30 Pastila de râs (R)
06:45 Ātirile Kanal D (R)

07:30 Borg vs. McEnroe: 
Înfruntarea secolului
Suedia, Danemarca, 
Finlanda, Dramă, Sport

09:20 Statutul lui Brad
SUA, Comedie

11:00 Mesaj pentru tine
Germania, Dramă, 
Romantic

12:50 Omul-Păianjen
SUA, Acţiune, Aventuri

14:50 Grozavul ºi puternicul Oz
SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

17:00 Charleston
Romania, Franţa, Dramă

19:00 Tangled: Before Ever After 
Animaţie, Aventuri, 
Comedie

20:00 Insula
SUA, Dramă, SF, Thriller

22:15 Iubindu-l pe Pablo, 
urându-l pe Escobar
Spania, Bulgaria, Acţiune

00:15 Deadpool 2
SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, SF

07:00 Chef de vedete (R)
09:00 Armăsarul sălbatic
10:00 Mic dejun cu un campion
11:00 D’ale lu’ Mitică (R)
12:00 Euromaxx
12:30 Gala Umorului (R)
13:30 Femei de 10, bărbaþi de 10
15:30 Cap compas
16:00 Memorialul Durerii
17:00 Zile cu stil
17:30 MotorVlog
18:00 Primăverii (R)
18:45 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
19:45 Sport
20:10 Soţie de rezervă

SUA, Dramă, Romantic, 
Western

21:50 5 minute de istorie cu 
prof. dr. Adrian Cioroianu

22:10 Onoare şi respect
Italia, Dramă

00:10 Zile cu stil (R)
00:35 MotorVlog (R)
01:10  Cărări întortocheate (R)

SUA, Dramă, Mister, 
Romantic, Thriller

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. În acest weekend, potrivit meteoro-
logilor, vremea va fi  la extreme. Dacă în prima zi, sunt 
preconizate precipitaţii üi chiar ninsoare, a doua zi 
va fi  însorit. Temperatura va atinge valoarea maximă 
de 8 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 
termometre va coborî până la circa -3 grade Celsius. 
Sunt üanse de precipitaţii de circa 50 la sută. Vân-
tul va atinge o viteză de până la 18 kilometri pe oră. 
Presiunea atmosferică va oscila în jurul valorii de 765 
mm coloană de mercur, iar umiditatea nu va depăüi 
valoarea de 60 la sută.    . surse online

Galaûi
Soarele

răsare

 36:45 am

apune

55:56 pm

meteo 2-3 martie România & Europa 

Timişoara

10  2

Cluj

 6  -1

Bucureşti

 8  2

Galaûi

 8  -3
Constanûa

 6  2

Braşov

 4  -4

Londra

14  7
Paris

16  7
Madrid

20  3
Roma

19  7

Chişinău
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PEĀTI 
19 februarie - 20 martie 

Chiar dacă sunteţi tentat să 
vă izolaţi, vă sfătuim să nu 
evitaţi dialogul.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Vă puteţi permite un scurt 
răgaz de introspecţie ýi 
meditaţie.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Este recomandat să vă 
limitaţi la activităţi de rutină.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Nu sunt recomandate 
deciziile privind eventualele 
investiţii sau achiziţii.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Ar fi bine să amânaţi pentru 
câteva zile luarea deciziilor în 
chestiuni financiare.

LEU 
23 iulie - 22 august  

Este o zi bună pentru a vă 
ocupa de un hobby relaxant.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Nu este o zi bună pentru 
negocieri ýi pentru a lua 
decizii importante.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Este posibil să întâmpinaţi 
difi cultăţi de natură fi nanciară.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Vă sugerăm să amânaţi 
activităţile delicate sau difi cile.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Este o zi favorabilă 
activităţilor casnice ýi 
relaţiilor cu familia ýi cu 
prietenii.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Nu este momentul să luaţi 
decizii importante sau să 
demaraţi lucrări noi.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Este un moment bun pentru a 
concepe proiecte de afaceri 
ýi strategii noi. 

horoscop
2 - 3 martie

online

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 2 MARTIE 

IUBINDU-L PE PABLO,                       
URÂNDU-L PE ESCOBAR
HBO. ora 22:15. (acţiune, dramă, 2017, coprod.)

Cu: Penélope Cruz, Javier Bardem, Peter Sarsgaard  u   Viaţa celebrului Pablo Escobar, despre care s-a spus, la un 
moment dat, că făcea trafic global de droguri, l-a transformat în cea mai bogată persoană din lume, într-o nouă ecranizare. O petrecere la 
ferma lui Escobar va prilejui prima întâlnire cu Virginia - jurnalistă şi prezentatoare TV, iar tânăra se va trezi curând parte a unei poveşti 
de dragoste ce va ţine patru ani, transformând-o într-o protagonistă a giganticelor eforturi americane de a-l captura pe traficant. 

07:30 Universul credinţei
08:30 Universul credinţei
09:30 Pro patria
10:00 În grădina Danei
10:35 Viaţa satului
11:50 Minutul de agricultură
12:00 Viaţa satului
13:00 Tezaur folcloric
14:00 Telejurnal
14:30 Ultima ediţie
15:30 Politică şi delicateţuri
16:30 Toate-s vechi şi 9-s toate 

(R)
17:10  Istoria cu Virgil
17:25 Live sală
17:30 Handbal masculin, Liga 

Zimbrilor: CS Dinamo 
Bucureşti- CSM Focşani 
2007

19:00 Dosar România (R)
20:00 Telejurnal
21:10  Festivalul NVRTITA 

DORULUI de la Vaideeni
22:15 Festivalul NVRTITA 

DORULUI de la Vaideeni
23:00 Garantat 100%
00:00 Replay
 

07:00 Ātirile Pro Tv
10:00 Ce se întâmplă doctore ?
10:30 Arena bucătarilor
11:00 Evan Atotputernicul (R)

SUA, Comedie
13:00 Ce spun românii (R)
14:00 Ferma (R)
16:00 I-am dat de capăt?

SUA, Comedie
18:00 România, te iubesc!
19:00 Ātirile Pro Tv
20:00 Cântă acum cu mine
22:00 Divergent

SUA, Acţiune, Aventuri
00:45 I-am dat de capăt? (R)

SUA, Comedie
02:15 România, te iubesc! (R)
03:00 Divergent (R)

SUA, Acţiune, Aventuri
05:15 Ce spun românii (R)

07:00 Observator
10:00 Scena misterelor (R)
13:00 Observator
13:45 Mamă, ce zi! (R)

     SUA, Comedie,             
Romantic

15:45 Asia Express (R)
19:00 Observator
20:00 Asia Express
23:30 iUmor (R)
02:30 Observator (R)
03:30 Sin City: Am ucis pentru 

ea (R)
     SUA, Acţiune, Crimă, 

Thriller
06:00 Observator

07:30 Sport, dietă şi o vedetă 
(R)

08:00 Teleshopping
08:45 Teo Show (R)
10:30 ROventura (R)
11:30 Teleshopping
12:00 Ātirile Kanal D
13:00 Vulturii de noapte (R)
14:30 Bravo, ai stil! (R)
16:30 Vacanţa Mare:                

Leana s-a întors! (R)
17:30 Asta-i România!

19:00 Ātirile Kanal D
20:00 Exatlon
23:00 Vulturii de noapte
01:00 Ātirile Kanal D (R)
02:15 Vulturii de noapte (R)

07:25 Vin britanicii
SUA, Marea Britanie

09:00 Tangled: Before Ever After 
Animaţie, Aventuri, 
Comedie

10:00 Insula
SUA, Dramă, SF, Thriller

12:15 Prietenia
SUA, Dramă, Romantic

13:40 Diavolul se îmbracă           
de la Prada
SUA, Comedie, Dramă

15:30 Rugină şi oase
Belgia, Franta, Dramă, 
Romantic

17:30 Răzbunătorii: Războiul 
Infi nitului
SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

20:00 Solo: O poveste Star 
Wars
SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

22:15 Detectivii din California
SUA, Crimă, Dramă

23:35 Cod roşu de jaf
SUA, Acţiune, Thriller

07:00 Chef de vedete (R)
09:00 Ferma
10:00 Pescar hoinar
10:30 Natură şi aventură
11:00 Handbal masculin:           

CS Dinamo Bucureşti - 
CSM Focşani 2007

12:30 Sănătate cu de toate
13:10 Film artistic
15:00 Drag de Romania mea
17:00 D’ale lu’ Mitică
18:00 Primăverii (R)

Romania
18:45 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
19:45 Sport
20:10 Film artistic
21:50 100 de poveşti despre 

Marea Unire -5 minute de 
istorie cu prof. dr. Adrian 
Cioroianu

22:10 Iubire şi prietenie
Irlanda, Olanda, Franta, 
SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

23:55 Poate nu ştiai
00:10 Drag de Romania mea (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 3 martie

CERNAVODĂ 
HÂRĀOVA 
BRĂILA 

159 CM
232 CM
264 CM

- 14 cm
- 8 cm
- 9 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

260 CM
200 CM
167 CM

- 12 cm
- 7 cm
- 5 cm

1709  u Se naşte ANDREAS 
MARGGRAF (m. 1782), chimist 
german. A pus bazele industriei 
europene de zahăr extras din 
sfeclă.
1821  u Proclamaţia lui Alexandru 
Ipsilanti către locuitorii Ţării 
Româneşti, prin care îi cheamă să 
sprijine lupta de emancipare de 
sub dominaţia Porţii.
1845  u Florida a devenit cel de-al 
27-lea stat american.

1847  u Se naşte ALEXANDER 
GRAHAM BELL (m. 1922), medic, 
fizician american, unul dintre 
inventatorii telefonului.
1863  u Încetează din viaţă IANCU 
VĂCĂRESCU (n. 1791 cca), poet, 
traducător.
1878 u A fost semnat Tratatul 
de la San Stefano, prin care 
s-a pus capăt Războiului ruso- 
româno-turc (1877-1878) şi care 
stipula independenţa Serbiei, 
Muntenegrului şi României.
1930 u Se naşte ION ILIESCU, 
inginer, om politic, preşedintele 
al CPUN (9 februarie - 20 iunie 
1990), preşedinte al României 
(1990-1996 şi 2000-2004).
1936  u Se naşte, la Galaţi, SIMON 
AJARESCU (m. 2013), poet, 
publicist.

1938  u Se naşte, la Ghidigeni, jud. 
Galaţi, MIHAIL MEIU (m. 1989), 
sculptor, laureat cu Premiul UAP 
pentru Sculptură.
1993  u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN ŞENDREA (n. 1913, 
la Munteni, jud. Galaţi), general 
de  f lotilă aeriană, laureat cu 
înalte ordine militare.
1996  u Încetează din viaţă 
MARGUERITE DURAS (n. 1914), 
scriitoare franceză, personalitate 
ilustră a „Noului Roman“, laureată 
cu Premiul Academiei Franceze.   
2013  u Încetează din viaţă 
DUMITRU RUCĂREANU (n. 
1932), actor de teatru şi film. V.G.

cronologieonoollllllooogggie
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Pastă 
de peşte

INGREDIENTE. 300 g hering, 1 ceapă, 100 
gr unt, zeama de la o lămâie, piper şi sare după gust.

PREPARARE.  peştele se curăţă de 
intestine, se înlătură căpăţâna şi se spală. Se taie 
în bucăţi micuţe. Într-o tigaie topim untul, adău-
găm peştele, iar peste un minut punem şi ceapa. 

Se amestecă şi se lasă pe foc circa 10 minute. 
Compoziţia obţinută se lasă câteva momente să 
se răcească, apoi se pune într-un blender împre-
ună cu zeama de lămâie şi se mixează. După ce 
obţinem o pastă omogenă, se adaugă sare şi piper 
după gust. Se serveşte la obţinerea de aperitive. 
Poftă bună! . R.C.

>  Jos măştile! „Şi ţie îţi 
place mâncarea mai mult decât 
oamenii?“, a fost întrebarea 
pe care am auzit-o la „Asia 
Express - Drumul Elefantului“, 
reality show-ul Antenei 1. 
O întrebare care m-a pus pe 
gânduri, mai ales că răspunsul 
celui întrebat a fost afi rmativ. 
Ce-i drept, cursa nebunească 
la care sunt supuşi concurenţii 
a ajuns în faza „demascării“. 
De pildă, Jojo, care până acum 
părea zâna bună şi iubitoare, 
fără frustări, fără ranchiună 
şi fără invidii, şi-a ieşit din 
pepeni şi a acuzat direct o 
echipă că trişează în mod 
constant. Aceeaşi echipă despre 
care, până atunci, spusese 
îngăduitoare că s-a descurcat 
„cum a putut fi ecare, că nu era 
pe pricepere“. Ba mai mult, Jojo 
a şi încheiat tirul acuzaţiilor 
în mod ameninţător: „Sparta! 
Atât vă zic! Din acest moment, 
Sparta!“. Sparta sau nu, cea 
mai difi cilă dintre probele la 
care au fost supuşi concurenţii 
mi s-a părut o ecuaţie 
complicată, cu radicali şi alte 
coşmaruri matematice. Însă îi 
aşteaptă India, unde, potrivit 
promourilor emisiunii, vor 
avea parte de o încercare 
difi cilă: să bea urină de la 
sfânta vacă… .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

8 1 2 6 5 3 4 7 9

5 7 6 4 1 9 8 3 2

9 4 3 7 2 8 1 6 5

6 9 5 8 3 2 7 1 4

4 2 7 1 6 5 3 9 8
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DECISIVE: u  LAMAI, SUBA, 
ALERTA, RAC, PARA, SOSIT, 
IMENSITATI, DU, JUNA, UV, 
ARSA, IRAR, RIT, V, AVID, 
A, ATENTA, O, ETALA, NEA, 
PREPARATOR.
ARITMOGRIF: u

ANTIPARTICULĂ.
FUGA VOCALELOR: u C, A, E, 
C, S, STA, PRIMAVARATIC, TC, 
INIMITABIL, DOR, AMANATE, 
AMIDON, IN, RANI, AREC, T, 
UNIC, TUNA, AMICI, ATEU, 
ACRI, ELEV, PLIANT, AMNAR, DI, 
IESIRE, ASISTAT.

ÎNCRUCIĀARE: u SPALATURA, 
PINACOTECA, ILEGAL, STI, TI, 
ARIPA, C, ATARI, APOI, L, VE, 
PRAF, ITA, LEAT, S, ZILIERI, AI, 
AP, RAS, SUT, TEMERITATE.
DIAGONALE: u RADACINI, 
CALARITA, I, OT, CATARAT, 
BAL, CARATE, ICAR, TATAR, 
LIMAN, SOCA, IRIZAT, RAT, 
TINUTA, NI, A, ARABESTE, 
STILISTI.
RECONSTITUIRE: u MESERIA 
MULTĂ NU CERE DE BĂUT ŞI 
DE MÂNCARE, DAR ADUCE 
PÂINE

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIĀARE:  u

POSTULMARE, ORIERI, GAT, 
PISC, MARIA, AG, IMITA, T, SIE, 
ETERNI, INSA, AI, AZ, NEOFIT, 
P, A, S, PIROMAN, AP, SARITOR, 
TIRAN, TARC.

POET ROMÂN: u C, P, A, C, 
CAT, C, TOPARCEANU, ORAR, 
MATA, INIMA, UNA, MESINA, 
AT, MASAT, MATINAL, MIC, 
RA, DOR, TOP, CANTA, C, REA, 
DATOR, EROI, SALTA, SOTIE, 
CIR, TAINA, PANORAME.

remember
Eugen C. Botezat (1871-1964)

Zoologul Eugen C. Botezat 
s-a născut pe 3 martie 1871, 
la Tereblecea [azi, Republica 
Moldova].

A absolvit Facultatea de Şti-
inţe la Chişinău. Şi-a continuat 
studiile de biologie marină la 
Staţiunea Zoologică de la Tries-
te, dependentă de Universitatea 
din Viena. Şi-a susţinut doctora-
tul în 1898.

A activat în învăţământul 
superior, ajungând profesor ti-

tular la Catedra de Zoologie şi 
decan al Facultăţii de Ştiinţe a 
Universităţii din Cernăuţi, pe 
care a condus-o şi în calitate de 
rector o perioadă de timp.

A făcut cercetări asupra 
structurii fi ne a organelor de 
simţ, descoperind, în 1904, or-
ganele gustative la păsări. Din 
lucrările publicate, amintim: 
„Originea şi evoluţia fi logene-
tică a părului la mamifere“, 
„Despre bourul şi zimbrul“ - în 

care a demonstrat că este vorba 
de două specii deosebite, „Vâ-
nătoarea, factor de cultură şi 
civilizaţie“.

Pe 25 mai 1913, a fost ales 
membru corespondent al Aca-
demiei Române. A fost membru 
fondator al Academiei de Ştiinţe 
din România şi membru al So-
cietăţii Germane de Anatomie 
din Jena.

S-a stins din viaţă pe 23 de-
cembrie 1964. . V.G.

Prima traversare 
a Antarcticii 
prin Polul Sud

MARTIE 1958 . ISTORIE

Geologul şi explorato-
rul britanic Ernest Vivian 
Fuchs a terminat, pe 2 
martie 1958, prima traver-
sare a Antarcticii trecând 
prin Polul Sud, începută în 
octombrie 1957.

Ernest Vivian Fuchs 
(născut pe 11 februarie 
1908, decedat pe 11 no-
iembrie 1999) a întreprins 
primele expediţii, în 1929, 
în Groenlanda, şi apoi, în-
tre 1930 şi 1938, în Africa. 

După cel de-Al Doilea Răz-
boi Mondial, Fuchs a stu-
diat insulele Faulkland şi 
continentul Antarctica.

Împreună cu Sir Ed-
mund Hillary, a condus 
expediţia transantarctică 
din 1957-1958, fi ind primul 
explorator care a realizat o 
traversare de la un capăt 
la celălalt al Antarcticii. 
A traversat Polul Sud la 
19 ianuarie 1958. Pentru a 
traversa cele 2.180 de mile 

ale Antarcticii i-au fost ne-
cesare 90 de zile.

În 1958, Regina Elisabe-
ta a II-a i-a acordat titlul de 
Cavaler, iar în anul urmă-
tor, 1959, Fuchs a primit 
medalia Hubbard, cea mai 
înaltă distincţie a Societă-
ţii Naţionale de Geografi e 
din Anglia. După expe-
diţie, Fuchs a fost numit 
director al misiunii de su-
praveghere britanică a An-
tarcticii, funcţie pe care a 
deţinut-o până în 1977.  
. V.G.

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
Când îţi place 
mâncarea mai 
mult decât îţi 
plac oamenii
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6 18 25 14 12 21

super noroc 653112

categ. Nr. câýtiguri Val. câýtig Report 
I (5/6*) REPORT 35.011,80 35.011,80
II (5/6) REPORT 17.505,90 82.555,20
III (4/6) 65 269,32 -

Fond total de castiguri: 135.072,90 

lo joker

plus noroc 965739

29 3 39 14 33 6
categ. Nr. câýtiguri Val. câýtig Report 

I (5/5+J) REPORT 109.800,60 6.290.004,35
II (5/5) REPORT 23.740,67 56.740,73
III (4/5+J) REPORT 23.740,67 23.740,67
IV (4/5) 44 269,78 -
V (3/5+J) 47 315,70 -
VI (3/5) 1.408 27,39 -
VII (2/5+J) 647  27,52 -
VIII (1/5+J) 2.955  19,08 -

Fond total de castiguri: 6.509.962,18 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

30 21 41 32 45 3

noroc 8209070

categ. Nr. câýtiguri Val. câýtig Report 
I (6/6) REPORT 360.514,80 12.742.484,00
II (5/6) 3 40.057,20 -
III (4/6) 214 561,54 -
IV (3/6) 4.759 30,00 -

Fond total de castiguri: 13.125.597,20 

28 FEBRUARIE 2019
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UNDE SUNT 
AMPLASATE 
RADARELE
TRAFIC. Astăzi şi mâine, 
vor fi  radare, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Siderurgiştilor, Drumul 
de Centură, Prelungirea Brăilei, 
Brăilei, Basarabiei şi Domnească. 
> pag. 04

TRAVERSAREA 
ANTARCTICII       
PRIN POLUL SUD 
ISTORIE. Geologul şi 
exploratorul britanic Ernest Vivian 
Fuchs a terminat, pe 2 martie 1958, 
prima traversare a Antarcticii prin 
Polul Sud, expediţie începută în 
octombrie 1957. > pag. 15

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  25 feb - 2 mar 2019

8

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

Şoferii din judeţ lasă 
greu paharul din mână
MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Trei conducători auto, dintre 
care unul fără permis, au fost 
depistaţi în decurs de numai câ-
teva ore, de echipajele de poliţie, 
în stare de ebrietate.

Primul a fost tras pe dreapta 
la Schela, pe DJ 251K. Bărbatul, 
în vârstă de 54 de ani, consumase 
alcool înainte de a se urca la vo-
lan, valoarea indicată de etilotest 
fi ind de 0,41 grame la mie în aerul 
expirat.

Cu aceeaşi problemă avea să se 
confrunte, câteva ore mai târziu, 
un lieştean de 50 de ani, a cărui 

maşină a fost oprită pe raza co-
munei. Şoferul avea o alcoolemie 
în aer de 0,60 la mie. Ambii şoferi 

au ajuns la spital pentru probe 
biologice şi sunt cercetaţi penal 
pentru conducere sub infl uenţa 
alcoolului.

Cel mai grav a păţit-o însă un 
mătcaş de 21 de ani, care avut 
curajul să se urce la volan într-o 
stare de ebrietate avansată, dar 
şi fără permis de conducere. În 
aceste condiţii, a plecat la Tecuci, 
unde a fost oprit, în trafi c, de 
poliţiştii care au constatat lipsa 
permisului şi prezenţa unei alco-
olemii de 0,77 la mie. Tânărul s-a 
ales cu dosar penal.   .

BEŢIVI LA VOLAN  . ILEGAL 

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

8 sâmbătă

25 feb - 2 mar 2019
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